
                       

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 38 del 02 Febbraio 2024 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120. Atto 

di Liquidazione saldo, Studio Sigma Srl STP – Società tra professionisti. Rif. Determina n. 718 del 30/12/2022. 

 

CIG: Z763D7122B 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., che attribuisce, 

tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare “[omissis]…. provvede all’attuazione del 

piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa nazionale e comunitaria procede all’affidamento della 

realizzazione e della gestione degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani.[omissis]...”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1717 del 29 novembre 2023 avente ad oggetto: "L.R. n. 20 del 4 

agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia regionale AGER 

Puglia", con la quale la Giunta Regionale ha affidato l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia AGER Puglia 

all’avv. Angelo Pansini;  

CONSIDERATO che con Determina del Direttore Generale n. 718 del 30/12/2022, le cui premesse e 

considerazioni si intendono interamente qui richiamate, si è proceduto all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett a) della Legge 11/09/2020 n. 120 allo Studio Sigma srl STP- Società tra Professionisti, con sede 

legale in Via Marconi 15, Giuggianello (LE) P. IVA 04411790753 del servizio di supporto tecnico per le attività 

specialistiche legate al contenzioso in materia tariffaria nei giudizi sopra citati per la durata di un anno a partire 

dal 30 dicembre 2022 ad un prezzo unitario omnicomprensivo di 27.000,00 (ventisettemila/00) oltre IVA e CAP 

se dovuti; 

CONSIDERATO che con la citata determina n. 718/2022 si è proceduto altresì, ad impegnare la somma di Euro 

27.000,00 oltre IVA e CAP, se dovuti, sul capitolo 90 art. 1 del Bilancio di Previsione 2022/2024 dell’Agenzia, 

quanto ad € 8.100,00 oltre Iva e Cap se dovuti sull’esercizio 2022 e quanto ad € 18.900,00 oltre Iva e Cap se 

dovuti sull’esercizio 2023; 

PRESO ATTO che per un mero errore materiale il citato impegno n. 191/2022 è stato contabilizzato con un 

importo inferiore e che pertanto occorre procedere ad una rettifica integrando l’importo impegnato per ulteriori 

€ 5,00; 

CONSIDERATO che con determina n. 358 del 27/11/2023 è stata liquidata la somma complessiva di € 17.128,80# 

quale acconto sull’importo stabilito, relativamente al servizio di supporto tecnico finalizzato alle attività 

specialistiche legate al contenzioso in materia tariffaria nei giudizi in essere di AGER; 

PRESO ATTO che in data 24/11/2023 è pervenuta la fattura n. V00008 emessa dallo Studio Sigma srl STP- Società 

tra Professionisti, di complessivi € 17.128,80 (€ 13.500,00 oltre Iva e Cap) a titolo di saldo per le prestazioni 

effettuate; 

VISTO che occorre procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

TENUTO CONTO l’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 che dispone per le amministrazioni pubbliche, prima di 

effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemila euro, la verifica se il 

beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento 

per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo e, in caso affermativo, non procedono al pagamento, 

segnalando la circostanza all’agente della riscossione competente, ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione; 

CONSIDERATO che in data 25/01/2024 è stata effettuata attraverso Agenzia Entrate Riscossione la verifica 

inadempimenti ai sensi dell’art. 48/bis del DPR 602/73, per lo Studio Sigma srl STP- Società tra Professionisti; 

VERIFICATA la certificazione rilasciata per via telematica da Agenzia Entrate Riscossione – servizio verifica 

inadempimenti – la quale riporta per Studio Sigma srl STP- Società tra Professionisti la dicitura “NON 

INADEMPIENTE” – identificativo univoco richiesta: 202400000297565, in atti; 

VERIFICATA la regolarità per INPS ed INAIL del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) n. 

INPS_38103587 in scadenza il 16/02/2024, agli atti dell’Agenzia; 

VERIFICATA la regolarità contributiva certificata dall’INARCASSA con il prot. Inarcassa.2043424.27-11-2023 in 
data 27/11/2023 a favore dello Studio Sigma s.r.l., in atti; 

VISTA la dichiarazione resa dallo Studio Sigma s.r.l., ai sensi della legge 136/2010, che riporta le coordinate 
bancarie dedicate ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in atti; 

VISTA l’autodichiarazione circa la sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 presentata 
dallo Studio Sigma s.r.l., in atti. 

DATO ATTO è stato richiesto ed ottenuto il num. CIG Z763D7122B a fronte del citato affidamento;  

 
Visto 

- la DGR . n. 1717 del 29/11/2023 

- la L. 11 settembre 2020, n. 120 

- la certificazione INARCASSA 

- il DURC online; 

- la certificazione di verifica degli inadempimenti; 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  

DI RETTIFICARE l’impegno n. 191/2022, assunto con determina n. 718/2022 erroneamente contabilizzato, 

integrando l’importo per ulteriori € 5,00; 

DI LIQUIDARE la fattura n. V00008 emessa in data 24/01/2023 dallo Studio Sigma srl STP- Società tra 

Professionisti dell’importo complessivo di € 17.128,80# quale saldo sull’importo stabilito, relativamente al 

servizio di supporto tecnico finalizzato alle attività specialistiche legate al contenzioso in materia tariffaria nei 

giudizi in essere di AGER, CIG Z763D7122B come segue: 

- € 14.040,00 all’O.E. mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato in fattura;  

- €   3.088,80 all’Erario per l’IVA nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

DI DARE ATTO che la suddetta somma risulta impegnata con determina del Direttore Generale n. 718/2022, sul 

Bilancio dell’Agenzia sul capitolo 90 art. 1 del Bilancio di Previsione 2022/2024 dell’Agenzia, quanto ad € 

8.100,00# oltre Iva e Cap se dovuti sull’esercizio 2022 e quanto ad € 18.900,00# oltre Iva e Cap se dovuti 

sull’esercizio 2023; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                       

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

   Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA 
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto a norma delle disposizioni legislative regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di 

riservatezza dei dati personali; 

DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 

in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

          
            IL DIRETTORE GENERALE  

       Avv. Angelo Pansini 
 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2024-02-02T15:39:06+0100
	Angelo Pansini




